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Este comunicado contém determinadas afirmações consideradas “declarações prospectivas”, conforme
definido na Seção 27A do Securities Act de 1933 e na Seção 21E do Securities Exchange Act de 1934,
conforme alterados. Algumas dessas afirmações são identificadas com palavras como “acredita”, “pode”,
“poderia”, “seria”, “possível”, “será”, “deveria”, “espera”, “pretende”, “planeja”, “antecipa”, “estima”,
“potencial”, “perspectivas” ou “continua”, bem como essas palavras em sua forma negativa, outros termos
de significado semelhante ou o uso de datas futuras.

As declarações prospectivas neste comunicado incluem, sem limitação, afirmações relacionadas à
declaração ou pagamento de dividendos, implantação das principais estratégias operacionais e financeiras
e planos de investimento, direcionamento de operações futuras e fatores ou tendências que afetem a
situação financeira, liquidez ou resultados das operações são alguns exemplos de declarações
prospectivas. Tais afirmações refletem a visão atual da administração e estão sujeitas a diversos riscos e
incertezas. Tais afirmações são qualificadas de acordo com os riscos inerentes e incertezas acerca das
expectativas futuras de forma geral, e os resultados reais podem divergir de forma significativa dos
resultados antecipados atualmente devido a diversos riscos e incertezas.

Não há garantia de que os eventos, tendências ou resultados esperados realmente ocorram. As afirmações
são baseadas em diversas premissas e fatores, que incluem condições macroeconômicas e de mercado,
condições do setor e fatores operacionais. Quaisquer alterações em tais premissas ou fatores poderia
levar a resultados reais materialmente diferentes com relação às expectativas atuais. A Suzano não
assume qualquer obrigação de atualizar quaisquer dessas declarações como resultado de novas
informações, eventos futuros ou o que quer que seja, exceto quando exigido expressamente por lei. Todas
as declarações prospectivas nessa comunicaçãosão qualificadas em sua integridade por essa advertência.

Adicionalmente, esta apresentação contém alguns indicadores financeiros que não são reconhecidos pelo
BR GAAP ou IFRS. Esses indicadores não possuem significados padronizados e podem não ser comparáveis
a indicadores com descrição similar utilizados por outras companhias. Nós fornecemos estes indicadores
porque os utilizamos como medidas de performance da Suzano; eles não devem ser considerados de
forma isolada ou como substituto para outras métricas financeiras que tenham sido divulgadas de acordo
com o BR GAAP ou IFRS.



2021: os melhores resultados de nossa história, 
com importantes avanços em nossa estratégia
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PRINCIPAIS DESTAQUES

EBITDA ajustado: Liquidez4: 

1 Exclui Bens de Consumo. | 2 Geração de Caixa Operacional = EBITDA Ajustado menos capex de manutenção. | 3 Dívida líquida / EBITDA Ajustado dos últimos doze meses | 4 Considera aumento de RCF de US$ 1,175 bi, efetivado em fev/22 

Volume
de Vendas

Gestão
Financeira

Desempenho 
Operacional

Ser “Best-in-Class” na
visão de custo total de 
Celulose

Manter relevância em
Celulose, via bons
projetos

Avançar nos elos da 
cadeia, sempre com 
vantagem
competitiva

Ser arrojado na
expansão em Novos
Mercados

Ser protagonista em
sustentabilidade

Avenidas 
Estratégicas

10,6 milhões tons
(vs. 10,8 milhões tons em 2020)

Celulose:

1,2 milhão tons 
(vs. 1,1 milhão tons em 2020)

Papel1:

Queda vs. 3T21

Estoques de Celulose:

Geração de Caixa 
Operacional2:

Custo caixa ex-paradas: 

R$ 23,5 bi
(vs. R$ 14,9 bilhões em 2020)

R$ 18,8 bi
(vs. R$ 11,5 bilhões em 2020)

R$ 690/ton
(vs. R$ 604/ton em 2020)

US$ 10,4 bi 
(vs. US$ 12,3 bilhões em 2020)

Alavancagem3:

US$ 5,1 bi
(vs. US$ 2,5 bilhões em 2020)

Dívida líquida:

2,4x em US$
(vs. 4,2x em US$ em 2020)



Lançamento da ambiciosa 

meta de biodiversidade

Mudanças Climáticas

⚫ Business Ambition for 1.5ºC e 
adesão ao SBTi

⚫ Antecipação da meta de remoção de 
carbono

⚫ Participação ativa na
COP26 em Glasgow

Evolução nos índices e ratings ESG: 

AMBIENTAL GOVERNANÇASOCIAL

Diversidade & Inclusão

⚫ Garantir em todas as etapas finais de 
contratação, 50% de diversidade racial 
e de gênero

Desenvolvimento social / geração 
de renda

⚫ Significativa evolução na meta de longo 
prazo de redução de pobreza

⚫ Dobrando a geração de renda (+US$ 17 
MM) proveniente dos nossos 
programas e projetos sociais

Novas práticas do CA:

⚫ Responsabilidade formal em ESG e 
Gestão de Risco

⚫ Avaliação regular da performance 

⚫ Presença mínima requerida a todos 
os membros

Emissão de US$ 3,1 bi 
em SLB/ SLL com metas 
de carbono, água e D&I B A-

Clima

Água

Evolução em todos os pilares e novos compromissos
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ESG

Florestas



NEGÓCIO DE PAPEL E EMBALAGEM

¹ Exclui Bens de Consumo. | ² Exclui impacto referente ao ILP dos Administradores. 4T20: -R$ 46/ton ;3T21: R$ 6/ton ; 4T21: R$ 27/ton ; 2020: -R$ 37/ton; 2021: -R$ 9/ton

Vendas de Papel¹ (mil ton)

4T20 3T21 4T21

ME MI

231 209 242

93
95

96

689
809

366

363

2020 2021

324
304

338

1.055

1.172

Preço médio líquido (R$/ton)

4T20 3T21 4T21 2020 2021

EBITDA Ajustado do Papel2

3.879

4.674
4.866

3.872

4.568

4T20 3T21 4T21 2020 2021

1.260

1.789 1.634

1.239

1.608

408

545 552

EBITDA recorde, impulsionado pelo desempenho operacional e 
mercado favorável, apesar da pressão de custos
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1.307

1.885

R$ MM R$/ton



NEGÓCIO DE CELULOSE

Volume de Vendas (mil ton)

4T20 3T21 4T21 2020 2021

Preço médio líquido - ME (/ton)

4T20 3T21 4T21 2020 2021

EBITDA Ajustado e Margem EBITDA (%)

13.485

21.439

10.823 10.586

2.7222.6732.663

US$ BRL

3.530

5.721 5.755

4T20 3T21 4T21 2020 2021

FX médio

R$ 5,20 R$ 5,44 R$ 5,58 R$ 5,40R$ 5,16

2021 tem maior EBITDA histórico, favorecido pelo melhor 
ambiente de preços
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54% 60% 53% 62%63%

R$ MM R$/ton Margem %

2.476

3.422
3.519

2.388

3.307

1.326

2.140 2.114

1.250

2.025

463

613

459

654 630



262

242
292

139
148

292

300 335

152 154

NEGÓCIO DE CELULOSE

Custo Caixa Celulose - 4T21 vs. 3T21 (sem paradas –R$/ton)

Custo Caixa Celulose - 2021 vs. 2020  (sem paradas –R$/ton)

Pressão inflacionária persistente de commodities seguiu 
impactando o desempenho do custo-caixa ao longo do ano
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4T21Δ Insumos

27
747

312

(32)

ΔMadeira3T21

21 2

Δ Custo Fixo

(22)

Δ Energia

8

Efeito câmbio

(54)

711

+5%

Efeito preço de 
commodities:

R$ 31/ton

Efeito preço de 
commodities:

R$ 53/ton

45

(39)

Δ Madeira2020

9
27

Δ Custo FixoΔ Insumos 2021

6(1)

Δ Energia Efeito câmbio

604

289

(39)

690

+14%

Efeito câmbioCusto Fixo Insumos EnergiaMadeira



GESTÃO FINANCEIRA

Dívida Líquida (US$ bilhões)

Expressiva queda no endividamento e aumento de liquidez em 2021, 
sem risco de refinanciamento para o novo ciclo de investimento
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4,3

2,8
2,5

4,2

2,7
2,4

Set/21Dez/20 Dez/21

Em R$

Em US$

¹ Metodologia de cálculo CETIP considera FX D-1  R$ 5.58; 2 Considera valores relativos a ajustes de derivativos, contratos de arrendamentos, pagamento de divi dendos, prêmios sobre liquidação antecipada de títulos para fins de liability management, 
IR/CS,  entre outros.  

Cronograma de Amortização¹ (US$ bilhões)

Caixa físico
(74% em US$)

Total da dívida associado a ESG: 39% 

3,8

0,7 0,6
2,0 2,1

8,50,5

0,4

0,8

0,3

2,5
0,4

5,1

0,9 0,4

2,4

0,8

8,5

0,2 0,1 0,1

MTM Hedge

Aumento líquido 
da RCF

Stand-by
facilities

Alavancagem (vezes)

Custo Médio (em US$): 4,3% a.a.

Prazo Médio: 89 meses

Liquidez 4T21 2022 2023 2024 2025 2026 2027 em 
diante

12,3 10,4

1,2 0,4 0,5 0,4

Capex total Dívida líquida 
Dez 2021

Δ Capital de GiroDívida líquida 
Dez 2020

(4,4)

EBITDA ajustado Juros líquidos 
apropriados

Outros2



GESTÃO FINANCEIRA

Mitigação do risco de moeda através de política financeira 
sólida e consistente ao longo dos anos
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Hedge Operacional

Programa de Hedge – Projeto Cerrado

Carteira atual
Hedge Operacional e Programa de Hedge Projeto Cerrado (ZCC)

Nocional
(USD MM)

731

971

528
448

672
620

97
205

144

2T22 1T231T22 3T22 4T22 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 3T24

34 936

Hedge Operacional Hedge projeto Cerrado

30/12/2020:

30/12/2021:

4,68          5,34

Put / Call

Put / Call

5,49            6,47

30/12/2021:
Put / Call

6,07          7,66

Média da 
Carteira

o Previsto na Política de 
Derivativos

o Até 36 meses
o Até US$ 1,0 bilhão

70%

Gap cambial

26%

Gap cambial

Exposição 
Moeda 
Projeto 
Cerrado

BRL
67%

Hard currency
23%
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CAPEX 2021

2021
Guidance
R$ 6,2 Bi 

CAPEX 2021 em linha com o 
guidance evidenciam 
disciplina financeira

Realizado
R$ 6,3 Bi 

Manutenção
5,0

Terras e 
Florestas

0,6Expansão, 
Modernização e 

Outros
0,7

Projeto 
Cerrado

7,3

CAPEX 2022 (R$ bilhões)

R$13,6 Bi 



1111

3%

3%

FÍSICO
(execução dentro 

da cerca)

FINANCEIRO
(desembolso de 
caixa dentro da 

cerca)

Principais avanços até Dezembro 2021 | Dentro da cerca inclui investimentos em industrial e infraestrutura.

PROJETO CERRADO

On time and on budget



Takeaways 2021 

12

⚫ Resultado operacional recorde a despeito de 
pressão inflacionária persistente e restrições 
logísticas

⚫ Balanço forte, sem risco de 
refinanciamento frente ao novo ciclo de 
investimento

⚫ Avanços importantes na agenda ESG, 
com novos compromissos e ambições

⚫ Evolução nas avenidas estratégicas, com destaque
para o Projeto Cerrado que segue “on time and on
budget”

Save the date 

Suzano Day 
2022

30 de março 
2022



Q&A
4T21

Relações com Investidores

www.suzano.com.br/ri

ri@suzano.com.br


